

At påbyde det gode og forbyde det onde

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
﴿وَلْتَكُنْ مِنْكُمْ أُمَّةٌ يَدْعُونَ إِلَى الْخَيْرِ وَيَأْمُرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَوْنَ
عَنِ الْمُنْكَرِ وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ﴾
عَنْ ابْنِ عَبَّاسٍ قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ ﷺ: «لَيْسَ مِنَّا مَنْ لَمْ يَرْحَمْ
صَغِيرَنَا وَيُوَقِّرْ كَبِيرَنَا وَيَأْمُرْ بِالْمَعْرُوفِ وَيَنْهَ عَنِ الْمُنْكَرِ»

Kære muslimer!

Som følgere af profeten Muhammed (fvmh), sendt som en nåde til menneskeheden af Allah den Almægtige, er vi forpligtet til at indrette vores liv efter koranen og hans sædvane: **"Lad der af jer fremstå et fællesskab der kalder folk til det gode og påbyder det rette og forbyder det forkastelige. De vil få medgang."** Sådan lyder det i den hellige koran. I endnu et koranvers berøres emnet, hvor følgende nævnes: **"I er det bedste fællesskab, som er blevet frembragt for menneskene; I påbyder det rette og forbyder det forkastelige og tror på Allâh."**

Konklusionen på ovennævnte *āyāt* (vers) er, at enhver muslim er forpligtet til at yde en indsats for at sprede godhed og sætte en stopper for ondskab.

Elskede brødre!

Den form for godhed, som Allah (swt) nævner i versene, er alle de handlinger religionen påbyder og som samtidig sikrer individets og samfundets fred og bringer lykke i denne verden og det hinsidige. Ondskab er naturligvis det stik modsatte af godhed. Med andre ord kaldes handlinger, som koranen og sunnah forbyder, ondskab. At påbyde godhed betyder at forsøge at lede mennesker til nyttige handlinger, lykke og velstand. At forbyde ondskab er derimod et forsøg på at holde folk væk fra handlinger, der ikke er forenelige med islam.

Vores profet (fvmh), menneskehedens vejleder, mindede de troende om deres sociale ansvar med disse ord; **"Den, der ikke udviser barmhjertighed til vores små og ikke respekterer vores ældre, og den, som ikke opfordrer til det gode og forbyder det onde, er ikke en af os."**

Kære troende!

Vores muslimske identitet gør, at vi ikke kan være ligeglade med de begivenheder, der finder sted omkring os. Vi er sociale væsner og kan derfor ikke holde os tilbage, når samfundet omkring os er i

vanskeligheder. Et æble, der begynder at rådne i en frugtkurv, vil også rådne de andre æbler. Vi skal være opmærksomme på, at det gode og det onde i samfundet vil brede sig til os selv og vores børn. Passivitet og ligegyldighed fører til problemer på et individuelt plan og udvikler sig på sigt til sociale problemer. I samfund, hvor gode gerninger og handlinger spredes, slipper man altid i starten af med ondskab. Vi må ikke glemme, at roser sjældent vokser i mudder og sumpe. Roser vokser i rosenhaver. Alt det gode, vi er med til at facilitere og alt det onde, vi er med til at forhindre, vil inshaAllah vende tilbage til os i form af gode gerninger (*ḥasanāt*). Profeten Muhammad (fvmh) sagde: **"Enhver, der leder en god gerning, vil modtage en belønning svarende til belønningen for den person, der gjorde den gode gerning."**

Elskede jama'ah!

Det må aldrig glemmes, at "Amr bil Ma'ruf wa Nahy an al Munkar", dvs. at påbyde det gode og forbyde det onde, aldrig kan udføres ved brug af vold. Allah den Barmhjertige befaler i koranen: **"Kald til din Herres vej med visdom og skøn tilrettevisning, og diskuter med dem på smukkeste vis. Sandelig, din Herre ved bedst hvem der har forvildet sig bort fra Hans vej, og Han ved bedst hvem der er retledte."**

Vores pligt er at henvende os til vores medborgere på en pæn måde og behandle dem med venlighed og anstændighed. Ikke at være fordømmende. En muslim personaliserer ikke noget problem og undgår at afsløre og fornærme det individ, hvis fejl han er vidne til. Når han befaler det gode og forhindrer det onde, gør han det uden at såre andre. For hans kamp er ikke rettet mod individer, men forkerte og dårlige handlinger.

Sidst, men ikke mindst, kære muslimer!

De triste begivenheder, der fortsat finder sted i Palæstina, har gjort os muslimer, som altid har været fortalere for fred, meget kede af det. At gå efter uskyldige og civile menneskers liv og straffe dem kollektivt er uacceptabelt, uanset formålet. Vi opfordrer parterne, internationale institutioner og alle med samvittighed til at tage skridt til at stoppe blodsudgydelserne så hurtigt som muligt. Må Gud hjælpe de undertrykte.

Må Allah (swt) gøre os blandt sine tjenere, som
spredter godhed og forbyder ondskab omkring sig.
Amin!